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انتشار کتابی از فتح الله مجتبایی 
پس از ۷۰ سال

 فیلم تازه کلینت ایستوود
در 95 سالگی

تکرار حضور برد پیت در ادامه 
»روزی روزگاری در هالیوود«

»بوطیقا؛ درباره شعر«، اثر نامدار ارسطو با 
ترجمه، مقدمه و حواشی فتح الله مجتبایی 
به کوشش محمدرضا عدلی از سوی نشر 
هرمس در دسترس علاقه مندان قرار 
گرفت. ترجمه مجتبایی پیش از این در دهه 
30 منتشر شده بود، اما در چاپ جدید این 
کتاب تغییراتی صورت گرفته که از آن جمله 
می توان به افزودن دو رساله و مطالب جدید 
به کتاب اول، اشاره کرد. نشر هرمس اثر 
حاضر را با ترجمه مجتبایی در 232 صفحه 
و به قیمت 380 هزار تومان در دسترس 

علاقه مندان قرار داده است./تسنیم

در حالی  که هنوز بسیاری از طرفداران 
سینما نسبت به تحقق دنباله ای برای فیلم 
تحسین  شده »روزی روزگاری در هالیوود« 
با تردید می نگرند، اضافه شدن نام های 
جدید به گروه بازیگران این پروژه نشان 
می دهد تولید آن به  صورت جدی در حال 
پیشروی است. الیزابت دبیکی و اسکات کان 
به جمع بازیگران این فیلم به کارگردانی 
دیوید فینچر اضافه شده اند و برد پیت بار 
دیگر نقش کلیف بوث، بدلکار سرسخت و 
خونسردی را که برای این نقش برنده اسکار 

شد، تکرار خواهد کرد./ایسنا

کلینت ایستوود که 31 ماه مه  95 ساله 
شد، قصد ندارد سرعتش را کم  کند. 
بسیاری انتظار داشتند »ژوری شماره 
2«، فیلمی که سال پیش توسط این 
کارگردان ساخته شد پایان کار او باشد، 
اما همان زمان هم شنیده می شد که 
او دارد روی پروژه ای پرشور کار می کند. 
هنوز درباره عنوان، بازیگران یا استودیوی 
پخش کننده آن خبری منتشر نشده اما از 
آنجا که او خیلی سریع کار می کند، هیچ 
بعید نیست این فیلم تا اواخر سال 2025 

به نمایش درآید./مهر

تئاتر فرصتی برای پالایش خود است

نقل قول

در تئاتر فرصت داری که خودت را پالایش کنی و برای زندگی کردن یک نقش و 
یا ارائه آن، ما بارها و بارها تمرین کنیم؛ جزئیاتش را باید بشناسیم و در درون 
خود، کشف و ارائه اش کنیم اما در سینما، کمتر این شانس به وجود می آید. 
مخصوصاً برای نقش های غیراصلی. ممکن است برای یک نقش اصلی 
فیلم یا سریالی، ماه ها درگیر پروژه باشیم ولی برای نقش های فرعی 
این فرصت کمتر وجود دارد. در تئاتر فرصت غور کردن عمیق تری 

در کاراکترها را داریم. تئاتر قوی  است.

جواد یحیوی در گفت و گو با ایرنا

یادداشت

نسیم قاضی زاده

پژوهشگر موسیقی

ارکستر سمفونیک تهران حتماً در 
دسته میراث فرهنگی ایران است. 
اگر در دسته موسیقی  بی شک 
کلاسیک، مهم ترین تریبون ارکستر 
سمفونیک تهران در تمام طول 
این سال ها نباشد، قطعاً در زمره 
مهم ترین هاست. بقای ارکسترها 
هرچند به واسطه نوازندگان وفادارش 
رقم می خورد اما مادامی که رهبری 
باانگیزه و کاریزماتیک کلیت کار را 
در دست نگیرد، خیلی بعید است 
که حال آن ارکستر خوب باشد. 
ارکستر سمفونیک تهران با اینکه 
خوشبختانه علی رغم فرازونشیب های 
متعدد هرگز تعطیل نشده است 

و در تمام این سال ها گاه جاندارتر 
و گاه معمولی تر فعالیتش را داشته 
است با وجود این همه، آنهایی که 
فعالیت های این ارکستر خوشنام 
و باسابقه را طی دو دهه قبل دنبال 
کرده اند، می دانند که تأثیر رهبر 
روی این ارکستر نیز همچون تمامی 
ارکسترهای خوب دنیا، همچون اثر 
باران است بر گیاه آماده. به یاد 
بیاورید زمانی که چوب رهبری ارکستر 
سمفونیک تهران در دستان آدم هایی 
چون شهرداد روحانی، علی رهبری، 
لوریس چکناواریان، مرحوم فریدون 
تالار وحدت  ناصری در آسمان 
می چرخید، شور و حال ارکستر در 
چه سطحی بود؟ حق بدهید کسی 
که این فضاها را تجربه کرده باشد 
و آن حال و هوای درخشان را دیده 
باشد و صدادهی ارکستر را شنیده 
باشد، می داند که آن تجربه چقدر 
ارزشمند، تماشایی و شنیدنی است.

بهانه گفتن و نوشتن از ارکستر 

سمفونیک را حضور شهرداد روحانی 
در رونمایی آلبوم پیتر و گرگ دست 
من داد؛ روحانی که نامش به نام 
ارکسترسمفونیک تهران گره خورده 
است. همه آنهایی که انرژی او در 
زمان رهبری ارکستر را دیده اند، 
می دانند که چطور با مخاطبش 
ارتباط می گیرد، چطور نبض ایرانی ها 
حتی در حوزه موسیقی کلاسیک را 
در دست دارد و می داند چطور آنها 
را با موسیقی کلاسیک اخت کند. 
علاوه بر این، او که همچنان خاطره 
نامش به یانی و کنسرت آکروپلیس 
یونان که لقب دومین و پرطرفدارترین 
کنسرت تاریخ را دارد گره خورده است، 
پس از مسائلی که نزدیک به یک 
دهه پیش در همراهی با ارکستر 
سمفونیک رخ داد، ایران را ترک کرد. 
اما خوشبختانه محبوبیت رهبران 
بزرگ اکسترسمفونیک تهران هرگز 
چیزی نبوده است که یک شبه بیاید و 
یک شبه برود. با وجود این، موقعیت 
شهرداد به دلایل مختلف از جمله 
شهرت جهانی، خانواده موسیقایی، 
شخصیت و وقار ذاتی، اجتماعی و 
خوش اخلاق بودن و در عین حال 
جدا ندانستن خود از مردم فرق 

داشته و دارد. آنها که دیروز در مراسم 
رونمایی آلبوم پیتر و گرگ که پیش از 
این با رهبری شهرداد روحانی در تالار 
وحدت به صحنه رفته بود حضور 
داشتند، استقبال بی اندازه از این 
مراسم را به چشم دیدند. دیدند که 
چطور نه تنها جای نشستن، بلکه 
جای ایستادن هم وجود نداشت؛ آن 
هم ما در شرایطی این صحبت را رد و 
بدل می کنیم که موسیقی کلاسیک، 
اپرا، رونمایی آلبوم و از این قبیل، 
حتی در میان فرهیختگان ما هم جزو 
کالاهای ضروری محسوب نمی شود. 
پشت  نام ها معناست، و کارهایی 
که به این نام ها گره خورده اند. 
از این نام ها کم نیستند و همین 
مردم نازنینی که روز گذشته تنها با 
وعده نوازندگی چندلحظه ای شهرداد 
روحانی، خانه هنرمندان را پر کرده 
بودند، منتظرند تا بار دیگر چوب  
رهبری ارکسترسمفونیک تهران در 
دستان رهبرانی باشد که دل مردم 
برایشان بتپد و مردم با اعتمادی 
که به سلیقه آنها دارند، ایستاده 
برای ارکستر سمفونیک شان، برای 
مهم ترین دارایی موسیقی کلاسیک 

کف بزنند.

چرا ما به رهبران ارکستر قوی نیازمندیم؟

چوب جادوی جهان موسیقا

مقابله با ابتذال با خلق آثار فاخر
شهرداد روحانی در رونمایی آلبوم و کتاب موسیقی »پیتر  و گرگ« تأکید کرد

شهرداد روحانی: 
امیدوارم همه 

هنرمندان و 
دست اندرکاران 

هنر در هر رشته، 
برای مقابله با 
ابتذال هنری، 

آثار متعدد خلق 
و ارائه کنند تا 

این ابتذال هنری 
برچیده شود. 

من این استعداد 
را در هموطنانم 

می بینم و 
مطمئنم با 

حمایت مردم 
کارهای فرهنگی 

پویاتر و مؤثرتر 
خواهد شد

چند سالی است که پرداختن به ژانر موسیقی 
کودک و نوجوان و تولید آثار در این زمینه 
کمتر مورد توجه مسئولان و آهنگسازان 
بوده و تلاش چندانی در این زمینه صورت 
نمی گیرد و اگرهم احیاناً کارهایی به بازار 
موسیقی می رسد، کم تعداد و محدود هستند. 
تولیداتی که می تواند خط مشی اولیه برای 
آشنایی کودکان و نوجوانان با موسیقی باشد و 
سبب شود از همان ابتدای کار، هنر موسیقی را 
به درستی بیاموزند و اجرا کنند. این دیدگاه در 
کتاب های آموزشی هم وجود دارد و شاید بهتر 
باشد بگوییم کتاب های موزیکال هم تولیدی در 
بازار موسیقی ندارد. این درحالی است که نوع 
ارتباط کودک و نوجوان با موسیقی در همراهی 
با تصویر بسیار اثرگذار است، مانند آنچه که 
به تازگی شهرداد روحانی از آن رونمایی کرده 
است؛ آلبوم و کتاب موسیقی »پیتر و گرگ« 
اثری ارزشمند برای کودکان و نوجوانان با 

همراهی ارکستر سمفونیک تهران.
این کتاب شامگاه جمعه 9 خردادماه با حضور 
اهالی هنر و فرهنگ در خانه هنرمندان 
رونمایی شد. برنامه ای با اجرای علی ضیا و 
گرامیداشت سالروز تولد شهرداد روحانی که 

ششم خردادماه بود.
شهرداد روحانی در این مراسم با ابراز خرسندی 
و قدردانی از مخاطبان برای حضور در این آیین 
بیان کرد: » آن زمان که سرگئی پروکفیف اثر 
»پیتر و گرگ« را ساخت، فکر نمی کنم به این 
خوبی استقبال شده باشد، از شما عزیزان 

بسیار سپاسگزارم.«
او در ادامه صحبت هایش گفت: »امیدوارم همه 
هنرمندان و دست اندرکاران هنر در هر رشته، 
برای مقابله با ابتذال هنری، آثار متعدد خلق 
و ارائه کنند تا این ابتذال هنری برچیده شود. 
من این استعداد را در هموطنانم می بینم و 
مطمئنم با حمایت مردم کارهای فرهنگی پویاتر 

و مؤثرتر خواهد شد.«
روحانی به تولید آلبوم- کتاب »پیتر و گرگ« 
اشاره کرد و افزود: »این آلبوم اولین اثر موسیقی 
کلاسیک است که با ارکستر سمفونیک 
تهران تولید و منتشر شده و امیدوارم این 
نوع فعالیت ها در آینده تکرار شود و بتوانیم 
آثار آهنگسازان بزرگ کشورمان و آهنگسازان 
کلاسیک جهان را با ارکسترهای خودمان اجرا 

و ارائه کنیم.«
محمدمهدی عسگرپور، مدیرعامل خانه 
هنرمندان ایران نیز در این مراسم بیان کرد: 
»در فضا و شرایطی زندگی می کنیم که متأسفانه 
عرصه در کل، برای فعالیت های فرهنگی و 
هنری نه در ایران بلکه در دنیا محدودتر شده 

است.«

او در ادامه صحبت هایش گفت: »اثر»پیتر و 
گرگ« برای نسل های دهه  30 و 40 خاطره انگیز 
است. مدتی این افتخار را داشتم که مدیر گروه 
کودک تلویزیون بودم و فکر نمی کردم روزی به 
جایی برسیم که انجام کار فرهنگی برای کودک 
و نوجوان چنین ابعادی پیدا کند. ممکن است 
تعداد برنامه ها زیاد باشد اما تعداد آثار باکیفیت 
که رضایت مسئولان و والدین را در پی داشته 
باشد، تقریباً به صفر رسیده است، به همین 
دلیل ساخت اثری همچون »پیتر و گرگ« باید 
قدر دانسته شود و همه کمک کنیم تا این فضا 

گسترش پیدا کند.«
شاهین فرهت نیز در این مراسم به ویژگی های 
موسیقی کلاسیک اشاره کرد و گفت: »انواع 
موسیقی  دارای ارزش است. موسیقی کلاسیک 
اگرچه یک موسیقی علمی است اما یکی از 
بهترین شنوندگان و دوستداران آن ایرانیان 
هستند. ایران سرزمین شعر است و مردم 
همواره شعر می خوانند و شعر هم با موسیقی 
عجین است، من سال ها در مغرب زمین زندگی 
کرده ام اما تاکنون ندیده ام کسی شعر بخواند، 
به رغم اینکه شاعر هم در آن کشورها وجود دارد 
اما در اکثر اوقات همه موسیقی گوش می کنند 

و آگاه هستند.«
این آهنگساز تصریح کرد: »به دوستان توصیه 
می کنم برای آگاهی بیشتر از موسیقی مطالعه 
کنند تا با شناخت بهتر بدانند که چه چیزی 
گوش می دهند. این امر سبب می شود 
دانش مان نسبت به موسیقی افزایش پیدا 
کند.« بیژن بیرنگ کارگردان و فیلمنامه نویس، 
دیگر سخنران این مراسم بود، او اظهار کرد: 
» شخصاً آرزو داشتم موسیقی بخوانم و نوازنده 
ترومپت شوم، اما امکانش به وجود نیامد. 

هنرمندانی که در تلویزیون و سینما سعی 
کردند در کارهایشان موسیقی داشته باشند، 
دوران راحتی را سپری نکردند. در گذشته ها 
موسیقی جایگاه خیلی مناسبی نداشت، هنوز 
هم با جایگاهی که بایسته است، فاصله دارد. در 
گذشته »محله برو بیا« و »محله بهداشت« را به 
عنوان اولین آثار موزیکال برای کودکان ساختیم 
و آرزویم این است که روزی بتوانم فیلم موزیکال 
بسازم با اینکه سه بار اقداماتی انجام دادم اما 

در عمل این اتفاق نیفتاده است.«
 او بیان کرد: »درد موسیقی ایران، ممتد است، 
موزیک فاخر خیلی کم می شنویم، تالارهای ما 
پر از جوانانی است که موسیقی گوش می کنند 
اما اتفاقی برای موسیقی کشور رخ نمی دهد، 
ساخت اثر »پیتر و گرگ« شهرداد روحانی و 
همراهی ارکستر سمفونیک تهران قابل تقدیر 
است. در دوران جوانی و آشنایی که با شهرداد 
روحانی داشتم، هیچ موقع فکر نمی کردم او در 
آینده انسانی نام آور و باعث افتخار ایران و دنیا 
شود.« این کارگردان بیان کرد: »یک بار به پسر 
خودم که نوازنده و آهنگساز است گفتم و امروز 
هم به شهرداد روحانی می گویم که هنرمند، 
به خودش، خانواده، فرزندان و دوستانش 
تعلق ندارد، هیچ کسی حق ندارد مالک او 
باشد، هنرمند متعلق به تمام گوش هایی 
است که قرار است یک روزی آثار او را بشنوند، 
در تاریخ هنر و موسیقی کسی ماندگار نمی شود 
جز اینکه اثر و از همه مهم تر خود آن انسان 

محترم باشد.«
صوفیا محمودی، نویسنده و پژوهشگر نیز 
اظهار کرد: » »پیتر و گرگ«، قصه نمادین با 
مفاهیم ارزشمند همچون تنوع زیستی، صلح 
و دوستی، شجاعت، دگرپذیری، همیاری و 
پرهیز از خشونت است که می تواند در ذهن و 
باور کودک نهادینه شده و در ضرورت های آتی 
زندگی اش به کار آید؛ مفاهیمی که در جهان 
زخمی و رنجور از جنگ و خشونت و بی عدالتی 
اکنون بشدت مورد نیاز است، قصه ها دنیای 
خیالی کودکان را می سازند و کودکان با تکیه 
بر آن قصه ها دنیای واقعی خود را می سازند، 
امید که رهایی، آزادی، صلح و دوستی نه تنها 
در قصه های کودکان بلکه در واقعیت نیز 

محقق شود.«
عادل بزدوده، نویسنده و کارگردان به عنوان 
آخرین سخنران این برنامه با بیان خاطراتی 
از فعالیت در کانون پرورش فکری کودکان 
و نوجوانان گفت: »در این سال ها افسوس 
می خورم که چرا موسیقی از کودکان دور شده 
است، هرچند که کانون پرورش فکری، فعالیت 
موسیقی خود را آرام انجام می دهد، کانون 
دست تنهاست، خواهش می کنم هنرمندان 
از ایران و هر جای دنیا دست به دست هم 
بدهیم تا کودکان هم موسیقی کهن ایران زمین 
را در جای جای ایران بشنوند و بیاموزند و از 
کاری که آقای روحانی درباره موسیقی انجام 
داد، بسیار سپاسگزارم.« بخش پایانی این 
مراسم نوازندگی پیانو شهرداد روحانی بود که 

با خاطری خوش به اتمام رسید.

گزارش
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